АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]20.07.2023                                   г. Енисейск                                          № 553-п

Об утверждении порядка признания дебиторской задолженности сомнительной и (или)  безнадежной к взысканию  в учреждениях, финансируемых из районного бюджета

      В соответствии с законодательством Российской Федерации и в целях регулирования бюджетного учета активов и обязательств муниципальных образований, операций, изменяющих указанные активы и обязательства, бухгалтерского учета муниципальных учреждений и составления бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок признания дебиторской задолженности сомнительной и (или) безнадежной к взысканию в учреждениях, финансируемых из районного бюджета (прилагается).
 	2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района, руководителя финансового управления Т.А.Яричину.
 	3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава     района                                                                                 А.В.Кулешов

Приложение
к постановлению администрации
Енисейского района
от _________2023  №_________

Порядок
признания дебиторской задолженности сомнительной и (или)  безнадежной к взысканию в учреждениях, финансируемых из районного бюджета.

     1.Настоящий Порядок признания безнадежной к взысканию и списания дебиторской  задолженности  в учреждениях, финансируемых из районного бюджета, разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации,  Приказами  Минфина России от 27.02.2018 N 32н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы»,  от 30.06.2020 N 129н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Финансовые инструменты», от 31.12.2016 N 260н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», от 28.12.2010 N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»,  от 25.03.2011 N 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», от 01.12.2010 N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»   и регулирует бюджетный учет активов и обязательств Енисейского района, операций, изменяющих указанные активы и обязательства, бухгалтерский учет муниципальных учреждений и составления бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений.
    2. Рассматриваемая в настоящем Порядке  дебиторская задолженность - это суммы долгов, причитающихся учреждению со стороны других организаций и физических лиц, являющихся его должниками (дебиторами).
    В составе дебиторской задолженности учитывается задолженность:
    покупателей, заказчиков;
    поставщиков, подрядчиков;
    работников по заработной плате и подотчетным суммам;
    арендаторов;
    прочих должников.
     3. Дебиторская задолженность считается просроченной на следующий день после окончания срока ее погашения.
    Дебиторская задолженность, не исполненная должником в срок и не соответствующая критериям признания актива является сомнительной.
     4. Сомнительная задолженность списывается с балансового  учета на основании решения комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов при наличии документов, подтверждающих неопределенность относительно получения экономических выгод или полезного потенциала в обозримом будущем. То есть отсутствует уверенность по поступлению в течение  трех лет начиная с года, в котором составляется бухгалтерская (бюджетная) отчетность денежных средств в погашение дебиторской задолженности.
5.  Комиссия по поступлению и выбытию активов принимает решение  с учетом следующих обстоятельств:
- извещение о начале банкротства;
- сообщение пристава о невозможности найти должника;
- ответ от почты, что адресат по адресу не найден;
- письмо от контрагента;
- в случае  если дебиторская задолженность не входит в конкурсную массу должника и Учреждение не признается кредитором;
- в случае если дебиторская задолженность числится в бухгалтерском учете более 5 лет.
 Не признается сомнительной задолженность по договорам, по которым не истек срок действия.
  6. Списанная с балансового учета сомнительная задолженность учитывается на забалансовом счете 04 "Сомнительная задолженность".
Принятие решения о списании сомнительной дебиторской задолженности с балансового учета не является основанием по прекращению осуществляемых в отношении такой задолженности мер по ее взысканию. Учет сомнительной задолженности осуществляется в течение срока возможного возобновления согласно процедуре взыскания задолженности, установленной законодательством РФ, в том числе в случае изменения имущественного положения должников либо до поступления денежных средств в течение срока исковой давности или до исполнения (прекращения) задолженности иным способом.
При возобновлении процедуры взыскания задолженности дебиторов или поступлении средств в погашение сомнительной задолженности неплатежеспособных дебиторов осуществляется ее восстановление на соответствующих балансовых счетах учета расчетов по поступлениям.
    7. Безнадежной к взысканию признается дебиторская задолженность, по которой меры, принятые по ее взысканию меры, носят полный характер и свидетельствуют о невозможности проведения дальнейших действий по возвращению задолженности.
       Безнадежной  к взысканию признается дебиторская задолженность, в случае:
   - завершения срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности по законодательству;
    -ликвидации организации-должника;
    - признания должника банкротом (в том числе ИП);
    - вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в соответствии с пп. 5 п. 1 ст. 47.2 БК РФ;
    - применения актов об амнистии  (о помиловании) в отношении осужденных  к наказанию в виде штрафа или принятия судом  решения, в соответствии с которым  утрачивается возможность взыскать задолженность;
    -организация-должник исключена из ЕГРЮЛ и судебный пристав-исполнитель ранее вынес постановление об окончании производства в связи с возвратом исполнительного документа в соответствии с пп. 6 п. 1 ст. 47.2 БК РФ;
     - смерти физического лица-должника
       8. Не признается безнадежной  к взысканию дебиторская задолженность в случаях:
       -внесения в выписку ЕГРИП подтверждения о прекращении гражданином деятельности в качестве индивидуального предпринимателя - он продолжает нести имущественную ответственность по своим обязательствам;
       -реорганизации в форме слияния - все права и обязанности переходят ко вновь созданной организации;
      -когда задолженность обеспечена поручительством - взыскать задолженность можно с поручителя согласно ст. 361 ГК РФ.
      9. Решение о списании дебиторской задолженности принимает комиссия по поступлению и выбытию активов при наличии документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании задолженности    безнадежной к взысканию, а именно:
    а) справка о суммах дебиторской задолженности с приложением копий документов – оснований возникновения (договоров, актов, товарных накладных, платежных поручений и пр.);
    б) документы подтверждающие проведение работы по взысканию задолженности (письма с уведомлением о задолженности, акты сверки с контрагентом, претензии о погашении задолженности, заявления на зачет или возврат налогов и взносов и прочие, исковое заявление в суд, решения судов);
    в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности, в том числе:
     -документ, свидетельствующий о смерти физического лица-должника;
    - судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества  индивидуального предпринимателя, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);
    -судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества физического лица – должника;
   - документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией;
    -документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица  из указанного реестра по решению регистрирующего органа;
   - акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности;
    - постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве";
     судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
10. Если дебиторская задолженность, числящаяся на балансовых счетах, одновременно признана сомнительной и безнадежной к взысканию, она подлежит списанию без принятия ее на забалансовый счет 04.
       11. Решение о признании дебиторской задолженности сомнительной и (или)  безнадежной к взысканию и списанию ее с балансового (забалансового) учета  подготавливается комиссией и оформляется актом, содержащим следующую информацию:
     а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица) должника ;
     б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица (при наличии);
     в) сведения о задолженности;
     г) сумма задолженности;
     д) обоснование  решения комиссии;
     ж)подписи членов комиссии.
    12. Если первичные учетные документы утрачены, правовых оснований для признания задолженности безнадежной к взысканию нет.
    13. Акт о признании дебиторской задолженности сомнительной и (или) безнадежной к взысканию задолженности и  списании ее с балансового (забалансового) учета утверждается распоряжением (приказом) руководителя.
[bookmark: Par9][bookmark: Par93][bookmark: Par113][bookmark: Par129]  14. Излишне выплаченные суммы муниципальных пенсий, пособий не подлежат возврату, кроме случаев недобросовестности со стороны гражданина и счетной ошибки (ст. 1109 ГК РФ).
[bookmark: P15][bookmark: P39][bookmark: P52][bookmark: P154][bookmark: P249][bookmark: P347]